b) spec. 15, 22, 9 v. *Vestalis*. III, 81, 7. IV, 53, 8, 2, 34, 22 v. *Vestales*. 11, 32, 10 *Vibidiam*, v. *Vestarium* vetustissimam. 1, 8, 2 *virgines Vestae*. III, 81, 10 *virgines* cum honore dimissae (sunt). 11, 34, 16 iret interim virgo (Vibidia) et sacra capesseret. 2, 86, 1 retulit Caesar *capiendam* virginem in locum Occiae, quae septem et quinquaginta per annos . . *Vestalibus* *sacris* *praesederat*. 4, 16, 18 decretum Corneliae virginis, quae in locum Scantiae capiebatur, *sestertium* viciens cf. 15, 22, 9.

virgultum. 4, 51, 3 virgultis et cratibus . . complere fossas. 14, 23, 12 ora et exitus specum *sarmentis* virgultisque completos igni exurit. 2, 14, 8 inter trunco arborum et *enata* humo v. IV, 60, 5 virgulta postremo et stirpes et internatas saxis herbas *velentes* miseriarum patientiaeque documentum fuere.

viridis. A 29, 14 adfluebat omnis iuventus et quibus cruda ac v. *senectus* (erat). [Codd. et Knaut D 29, 4.]

virilis. a) propr. α) de sexu V, 13, 13, 4, 62, 9 v. ac *muliebre secus* cf. muliebris. 1, 58, 23, 2, *84, 2 v. *sexus*. 38, 24 *sexus* v. cf. *sexus*. 11, 12, 2 cuius (Germanici) illa *reliqua suboles* v. (erat).

β) de *aetate* 4, 4, 2 Drusus . . *togam* v. sumpsit. 12, 41, 2 v. *toga* Neroni maturata (est).

β) α) vi *praeagn.* 14, 15, 5 non nobilitas cuiquam . . impedimento, quo minus . . histrionis artem exercerent usque ad *gestus modosque* haud v. D 26, 7 neque enim oratorius iste, immo ne v. quidem *cultus* est, quo plerique temporum nostrorum actores ita utuntur, ut . . 5, 14 natus ad *eloquentiam* v. et oratorium. 6, 25, 8 Agripina . . dominandi avida v. *curis seminarum* vitia exuerat. I, 72, 5 Tigellinus . ., foeda pueritia, impudica senecta, praefecturam vigilum . . et alia *præmia virtutum* . . *vitiis* (sc. muliebribus) adeptus, crudelitatem mox, deinde avaritiam, v. [al. et v.] *sceleram*, exercuit. Refertur a Meiser ad a. β. 12, 7, 11 cuncta *feminae oboediebant* . . adductum (straff) et quasi v. *servitium* (erat): palam severitas ac saepius superbia; . . cupidus auri immensa.

β) vi *minut.* A 45, 16. III, 20, 6 pro v. *portione* cf. portio b.

virilitas. a) i. q. *zeugungskraft* 6, 31, 14 *Abdus adempta* v. b) 6, 5, 4 *Messalinus* . . arguitur pleraque: C. Caesarem quasi **incertae* [Rhenan., Nipp. *incestae*] virilitatis . . dixisse i. q. modo virum (cf. 11, 2, 6), modo muliebria patientem.

viritim. a) G 15, 7 mos est civitatibus ultro ac v. *conferre* principibus vel armentorum vel frugum. 1, 8, 10 praetoriarum cohortium militibus singula nummum milia, *urbanis *quingenos, legionaris aut cohortibus civium R. trecentos nummos v. *dedit*. 2, 42, 2 Tiberius . . trecentos plebi sestertios v. *dedit*. 13, 31, 8 plebei congarium quadringeni nummi v. dati (sunt). I, 24, 6 ut . . cohorti excubias agenti v. centenos nummos *divideret*. 15, 72, 2 Nero . . bina numnum milia v. manipularibus divisit.

b) i. q. *privatum, separatum* 3, 43, 13 augebantur eae copiae vicinarum civitatum ut nondum aperta *consensione*, ita v. promptis studiis cf. Nipp. 11, 24, 10 ut non modo singuli v., sed *terrae, gentes* in nomen nostrum coalescerent.

virtus. Cf. Cic. de or. II, 84. A) sensu *collectivo* i. q. *praestantia* a) *morum* α) 16, 21, 2 trucidatis tot insignibus viris . . Nero v. *ipsam* excindere concupivit imperfecto Thrasea Paeto et Barea Sorano. 13, 2, 7 quo facilius lubricam principis aetatem, si virtutem aspernaretur, *voluptatibus* concessis retinerent. 6, 32, 18 (Vitellius) *in regendis provinciis præsca v. egit . .; (postea) bona iuventae *senectus flagitiosa* oblitteravit. 15, 63, 4 uxorem . . rogat . . in contemplatione

vitaे per v. actae desiderium mariti solaciis honestis toleraret. 48, 6 is (Piso) . . claro apud vulgum rumore erat per v. aut species virtutibus similes cf. totum locum. β) in *re milit.* i. q. *gute haltung* A 32, 1 an eandem Romanis in bello v. quam in pace *lasciviam* adesse creditis? nostris illi dissensionibus . . clari *vitia* hostium in gloriam exercitus sui vertunt. II, 99, 11 Caecinae . . perfidiam meditanti infringere exercitus virtutem inter artes erat. III, 11, 5 ut olim virtutis *modestiaeque*, tunc procacitatis et petulantiae certamen erat. 4, 4, 10 voluntarium militem . . non eadem v. ac modestia agere.

b) *facultatum* i. q. *praktische tüchtigkeit* α) in re p. 11, 22, 8 spectaculum gladiatorum . . celebrandum (esse) *pecunia* eorum, qui quaesturam adipiscerentur. apud maiores virtutis id *præmium* fuerat, cunctisque civium, si *bonis artibus* fiderent, licitum petere magistratus. 3, 40, 5 nobilitas ambobus et maiorum *bona facta*, eoque R. civitas olim data, cum id rarum nec nisi virtuti pretium esset. β) in *re milit.* A 39, 11 *ducis boni imperatoriam* v. esse. 2, 44, 8 *vis nationum*, virtus ducum in aequo (erat). III, 13, 4 (Caecina) *Vespasiani* virtutem viresque partium extollit. G 35, 10 id *præcipuum* virtutis ac virium (Chaucorum) argumentum est, quod . . 13, 17 ea gloria est, si *numero* ac v. *comitatus* emineat. 3, 74, 12 *præponit* centuriones v. expertae. 11, 17, 4 accitum (sc. se esse) memorabat, quando *nobilitate* ceteros anteiret: virtutem experirentur, an dignum se patruo Arminio . . *præberet* (Italicus). 14, 15, 21 (Augustiani) quasi per v. clari honoratique agere.

c) *utriusque generis* 14, 51, 10 civitati grande desiderium eius (Burri) mansit per memoriam virtutis et successorum alterius *segnum* innocentiam, alterius flagrantissima *flagitia*. A 1, 4 quotiens *magna aliqua* ac *nobilis* v. *vicit* ac supergressa est vitium parvis magnisque civitatibus commune, ignorantiam *recti* et invidiam. 4, 33, 22 reperies, qui ob similitudinem morum aliena malefacta sibi obiectari putent. etiam *gloria* ac v. infensos habet. 11, 23, 9 exempla, quae priscis moribus ad v. et gloriam Romana indoles prodiderit i. q. so dass sie sich zur auszeichnung und zum ruhm erhoben habe: Nipp. A 1, 7 celeberrimus quisque ingenio ad prodendam virtutis memoriam . . bonae tantum conscientiae pretio ducebatur. 3, 5, 14 meditata ad memoriam v. carmina et laudationes. 1, 52, 5 (Tiberius) retulit ad senatum de rebus gestis multaque de v. eius (Germanici) memoravit. A 9, 16 ne famam quidem, cui saepe etiam boni indulgent, *ostenanda virtute aut per artem quaesivit (Agricola).

d) *animi* α) in *agendo* 1) i. q. *animi robur in viribus positum* II, 69, 15 *vires luxu corrumperabantur*, contra veterem disciplinam et instituta maiorum, apud quos virtute quam *pecunia* res R. melius stetit. A 33, 6 virtute et auspiciis *imperii* R., fide atque opera *vestra Britanniam vicistis cf. p. 574^a i. q. kraftvolle führing. IV, *73, 3 neque ego umquam facundiam exercui, et *populi* R. virtutem armis adfirmavi. A 11, 17 Gallos quoque in bellis floruisse accepimus; mox *segnitia* cum otio intravit, amissa v. pariter (i. q. simul) ac libertate. IV, 64, 13 etiam fera

animalia, si clausa teneas, virtutis obliviscuntur. II, 62, 8 degenerabat a labore ac v. miles adsuetudine voluptatum et contemptu ducis.

2) i. q. *animus promptus, industria* III, 38, 18 quem (Vespasianum) tot Germanicae legiones, tot provinciae virtute ac *fide*, tantum denique terrarum . . arecat. 3, 62, 3 ille (Scipio) Antiocho, hic (Sulla) Mithridate pulsis fidem atque v. Magnatum decorare. 47, 3 Tiberius . . scripsit . . fide ac v. *legatos*, se consiliis superfluisse. A 8, 11 (Agricola) virtute in obsequendo, verecundia in praedicando extra invidiam nec extra gloriam erat. 15, 2, 11 si cunctatione deliqui, virtute corrigam. vestra quidem *vis* (i. q. *tatkraft*) . . *in integrum est. I, 38, 5 idem populi R. animus est: vestra (classicorum) v. *exspectatur*, apud quos omne honestis consiliis robur et sine quibus quamvis egregia invalida sunt cf. 11 nullus cunctationis locus est. II, 77, 13 hos ira, odium, ultionis cupiditas ad v. accedit: illi per fastidium et contumacia *hebescunt*. III, 58, 12 centurio . . Vitellium ad v. frustra accendebat. IV, 26, 15 ut praeda ad v. accenderetur, in proximos . . pagos . . ductus (est) . . exercitus. A 33, 17 vota virtusque in aperto (sunt) i. q. *tatenlust*: Roth.

3) in subeundis adversis casibus i. q. *constans* 12, 51, 7 (Radamistus coniugis secum fugientis) virtutem admirans. IV, 58, 8 adeo nos, si *fortuna* in praesens virtusque deseruit, etiam vetera exempla deficiunt, quotiens R. legiones perire praeoptaverint, ne loco pellerentur? 13, 37, 19 sin perstaretur in bello, non defore Arsacidis virtutem fortunamque saepius iam clade R. expertam. III, 66, 25 id solum referre, novissimum spiritum per ludibrium et contumelias effundant an per v. IV, 2, 18 ceteri in custodiad conditi, nihil quisquam locutus indignum, et quamquam inter aduersa, salva virtutis fama.

7) in obviam eundo periculis i. q. *fortitudo*
1) c. sim. et opp. V, 25, 9 sibi non tributa, sed virtutem et viros indici. I, 83, 9 (non) ut animum ad v. cohortarer . . , sed veni postulaturus a vobis temperamentum vestrae *fortitudinis*. IV, 17, 25 libertatem natura etiam mutis animalibus datam (esse), virtutem proprium hominum bonum; deos *fortioribus* adesse. I, 84, 11 vobis arma et *animus* sit: mihi consilium et v. vestrae regimen relinquere. II, 47, 2 hunc, inquit, animum, hanc v. vestram ultra periculis obicere nimis grande vitae meae pretium puto. V, 11, 9 poscebant pericula, pars virtute, multi *ferocia* et cupidine *praemiorum* cf. Her. 11, 19, 2 nos virtutem auximus, barbari ferociam infregere. 2, 25, 15 invictos . . Romanos praedicabant, qui perdita classe . . eadem v., pari ferocia . . intrupissent. A 31, 13 virtus ac ferocia subiectorum ingrata imperantibus. 37, 15 aliquando etiam viciis *ira* virtusque. — I, 79, 10 mirum dictu, ut sit omnis Sarmatarum v. velut extra ipsos. nihil ad pedestrem pugnam tam *ignavum*. IV, 34, 21 Civilis aderat, non minus *vitiis* hostium quam virtute suorum fretus. varia apud Romanos fortuna et seditiosissimus quisque ignavus. II, 19, 14 provisa parataque non arma modo, sed *obsequium* et parendi amor, quod solum illis partibus defuit, cum virtutis haud paeniteret. G30, 9 *fortunam* inter dubia, virtutem inter certa nu-